CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 2011

Nome: ESPOLIO DE SERGIO FÉLIX DA SILVA
Endereço: Av Rangel Pestana, Bairro: Brás, 243
CEP. 01017-000 - São Paulo/SP
Complemento: Cj.21, 2º andar
Email: pesil@ig.com.br
Telefone: 1131015530
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219041

PORTARIA N°0169 /2011
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584,
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63,
de 14 de março de 2007.
RESOLVE:
Designar o servidor Jurandir Pedro Silva de Brito,
Coordenador Orçamentário e ,Financeiro, matrícula n°22675/1,
servidor da Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, ora
cedido à este Instituto, através da Portaria 005 de 07/01/2011,
para assinar em conjunto com o Presidente do ITERPA, as
contas correntes mantidas em qualquer agência dos Bancos:
BANCO DO ESTADO DO  PARÁ S/A, BANCO DO BRASIL
S/A e CAIXA ECONOMICA FEDERAL, podendo, executar todo
e qualquer procedimento junto aquelas instituições, no que
concerne à perfeita condução das mesmas, podendo, ainda
manter os poderes abaixo:
- EMITIR CHEQUES;
- ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO;
- AUTORIZAR COBRANÇA;
- UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;
- RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO;
- SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;
- REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;
- AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES;
- RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;
- ENDOSSAR CHEQUES;
- EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO;
- SUSTAR / CONTRA-ORDENAR CHEQUES;
- CANCELAR CHEQUES;
- BAIXAR CHEQUES;
- EFETUAR RESGATES / APLICAÇÕES FINANCEIRAS;
- EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE;
- EFETUAR SAQUES – POUPANÇA;
- CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;
- EFETUAR PAGAMENTO, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO.
Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação..
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, 01 de abril de 2011.

PORTARIA N°0168 /2011
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584,
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63,
de 14 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade da edição de atos
administrativos nas ausências e impedimentos do Presidente;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de descentralização de
decisões administrativas para tornar mais eficiente a atuação
desta Autarquia;
RESOLVE:
Art. 1° - Fica delegada competência ao Diretor Administrativo
e Financeiro, José Cezario Arias de Souza, Diretor de
Administração e Finanças, matrícula n°3175057/1, para sem
prejuízo de suas atribuições, assinar Portarias de:
I – Suprimento de Fundos;
II – Concessão de Diárias, Adicionais, Gratificações e demais
vantagens previstas no art. 127 da Lei Estadual n°5.810/94;
III – Concessão de Licenças Maternidade, Paternidade, Prêmio
e demais, previstas no artigo 77, da Lei Estadual n°5.810/94;
IV – Certificado e Contratos de Estágios;
V – Concessão e alteração de Férias.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, 01 de abril de 2011.

PORTARIA Nº0166/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ –
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art.
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006,
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará –
ITERPA e;
R E S O L V E:
1 – NOMEAR, o Sr. CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO
PEREIRA, do cargo Comissionado de Gerente de Logística e
Transporte, Código GEP-DAS-11.3, a partir de 01 de abril
de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, 31 de março de 2011.

PORTARIA Nº0165/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ –
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art.

5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de
1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006,
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará –
ITERPA e;
R E S O  L  V  E:
1 – EXONERAR, o Sr. RAIMUNDO JOSÉ PACHECO
NASCIMENTO, do cargo Comissionado de Gerente de
Logística e Transporte, Código GEP-DAS-11.3, a partir de
01 de abril de 2011.
2 – NOMEAR, o Sr. RAIMUNDO JOSÉ PACHECO
NASCIMENTO, para o cargo Comissionado de Assessor,
Código GEP-DAS-11.4, a partir de 01 de abril de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, 31 de março de 2011.

Dispensa de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218906

Dispensa: 6/2011
Data: 16/03/2011
Valor: 6.000,00
Objeto: É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO COM FIM
ESPECIFICO DE INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO DE
ATENDIMENTO DESTA AGENCIA NO MUNICÍPIO DE TERRA
SANTA
Fundamento Legal: NO DISPOSTO DO INCISO X, DO ARTIGO
24 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARCIO ROBERTO ALMEIDA BARBOSA
Endereço: RUA ARAMA, Bairro: Centro, 151
CEP. 68275-000 - Porto Trombetas/PA
Complemento: VILA C 03
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 Nome: MARCIO
ROBERTO ALMEIDA BARBOSA
Endereço: RUA ARAMA, Bairro: Centro, 151
CEP. 68275-000 - Porto Trombetas/PA
Complemento: VILA C 03
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219164
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 03/03/2012
Justificativa: prorrogação da vigência do contrato de serviço
com a empresa SERVIEL, pelo periodo de 12 meses, a partir de
03/03/2011 até 03/03/2012.
Contrato: 8
Exercício: 2007
Contratado: SERVIEL - SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, Bairro: Pedreira, 1218
CEP. 66087-640 - Belém/PA
Complemento: ALTOS
Email: projur.adepara@gmail.co
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218695

Ato: Nº 755 DE 05 DE ABRIL DE 2011
Término Vínculo: 06/04/2011

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP DAS
011-3
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MICHELE DE SOUZA ARAÚJO (GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218710
PORTARIA: 614/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jorge Eduardo de Mendonça Goes
Cargo: Gerente Regional
Matrícula Funcional: 571760521
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339036
300.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218728
PORTARIA: 673/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José de Arimateia Virginio Silva
Cargo: Agente de Defesa Agropecuária
Matrícula Funcional: 541875901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              100.00
20604123562040000    0261000000          339036              150.00
20604123562040000    0261000000          339039              220.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218718
PORTARIA: 672/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Engel Blagitz Cichovski
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Matrícula Funcional: 541927071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              150.00
20604123562040000    0261000000          339036              150.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218813
PORTARIA: 4304/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Marcos Nascimento Moura
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Matrícula Funcional: 571903671
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20665121848880000    0261000000          339030              300.00
20665121848880000    0261000000          339036              400.00
20665121848880000    0261000000          339039              300.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218852

PORTARIA Nº  757/2011 – ADEPARÁ,DE 05 DE ABRIL DE
2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 25,
inciso X, do Decreto nº 0393, de 11 de setembro de 2003, e
artigo 4º do Decreto nº 442/95;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
NOMEAR, os servidores; SUSICLAY DE BARROS NETO,
matrícula nº 51855640/2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
Médica Veterinária; MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA,
matrícula nº 54185788/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
Médica Veterinária; MAURO AUGUSTO FADUL NEVES,
matrícula nº 5861870/3, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário,
Engenheiro Agrônomo; ELOISA DO AMPARO RODRIGUES
DO CARMO, matrícula nº 54185747/1, cargo Fiscal Estadual
Agropecuário, Médica Veterinária; ADRIANO MARCOS DE
CARVALHO VILAR, matrícula nº 54185775/1, cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário, Médico Veterinário, suplente; ELIELSON
GOMES MAIA, matrícula nº 5114640/1, cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, Engenheiro Agrônomo, suplente; ELAINE
LEÃO QUEIROZ SERRÃO, matrícula nº 55588132/1, cargo
de Fiscal Estadual Agropecuário, Médica Veterinária, suplente,
sob a presidência do primeiro, três membros permanentes e
três suplentes, neste parágrafo, para comporem a Comissão
Especial de Avaliação e Desempenho – CESAD, com o objetivo de
conduzir o processo de avaliação e desempenho dos servidores
em cumprimento do estágio probatório.
REVOGAR, as portarias nº 30/2010 de 14 de janeiro de 2010,
publicada no DOE nº 31.592 de 25 de janeiro de 2010, PORTARIA
Nº 1997/2010 de 08 de junho de 2010, publicada no DOE nº
31.684 de 10 de junho de 2010 e PORTARIA Nº 4763/2010 de
31 de dezembro de 2010, publicada no DOE nº 31.825 de 04 de
janeiro de 2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218856
PORTARIA Nº 756/2011 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL DE

2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 023/2011 – CAI, de 16 de
março de 2011, que se refere à designação dos servidores que
desempenharão a função de Agente Público de Controle – APC.
CONSIDERANDO a Portaria AGE 086, de 11 de dezembro de
2000, consolidado posteriormente pelo Decreto Estadual 5.218,
de 26/03/2002.